CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°047/2023 – CMPM. Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte 1

e três, as nove horas da manhã estiveram presentes na Casa do Conselhos da 2

cidade de Irati, em reunião ordinária, os seguintes: Valéria Ruppel Jatzek 3

(RPPSV), Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), 4

Joana Alessi (Sociedade Civil), Bruna Piegues (CRAS Lagoa), Cleidenete 5

Pereira Winkler (Secretaria Municipal de Cultura), Rosini de Oliveira Lutz e Flavia 6

A. M. de Oliveira (ambas do CRAS Vila São João), Katia Alexsandra dos Santos 7

(UNICENTRO), Mariane Zarpelon (CREAS), Sueli Aparecida Burnato (Secretaria 8

Municipal de Saúde), Vilma de Fátima Oliveira (ANAPCI), Jenifer C. Purfirio 9

(Praça do CEU), Vanderleia Rosiane Golinski e Luciane Aparecida Brongel 10

Rossa (ambas da Secretaria Municipal de Educação). A Sra. Presidente Sybil 11

Dietrich iniciou a reunião colocando para aprovação a pauta do dia, que foi 12

aprovada. Ofícios enviados e recebidos: saiu a resolução nº 002/2023 a qual 13

aprova o plano de ação e o termo de adesão da deliberação do Conselho 14

Estadual do Direitos das Mulheres nº08/2023 que trata sobre recursos. Menciona 15

o ofício nº20/2023-CMPM enviado ao Secretário de Segurança Pública e 16

Cidadania Lee Jefferson Souza solicitando dados para a elaboração do plano de 17

políticas para a mulher e também apresenta a resposta vinda através do ofício 18

nº157/2023 onde, o Secretário esclarece que alguns dos dados devem ser 19

solicitados para o Fórum e para a Polícia Militar, já os demais tiveram os dados 20

informados. Após é mencionado o ofício nº021/2023-CMPM a Procuradoria do 21

Município de Irati tratando sobre a substituição dos conselheiros da ANAPCI. Na 22

sequência, A presidente adianta as pautas sobre o SEMUCI nos bairros e sobre 23

a inauguração do CIAMI. A respeito do SEMUCI, terá início na quarta-feira, dia 24

vinte e dois no Bairro Jardim Planalto das treze e trinta as dezesseis horas, na 25

quinta-feira será no CRAS do bairro Vila Nova e na sexta-feira das quinze e trinta 26

até as dezoito horas na comunidade do Rio do Couro. Seria esse o cronograma 27

da primeira semana, na semana seguinte haverá encontros no período da tarde 28

e estes irão perdurar até dia vinte de dezembro, quase que diariamente. A 29

presidente sugere que seja colocado o cronograma no grupo, convida as 30

conselheiras a participarem, será falado sobre a secretaria, das ações, sobre o 31

conselho e sua importância, salienta que serão encontros que já servirão como 32

pré-conferências onde apresentarão propostas que vão de encontro ao plano 33

decenal, atividades estas com a finalidade de assim escrever o plano em janeiro, 34

em fevereiro realizar a audiência pública e em março realizar a conferência. 35

Sobre a inauguração do CIAMI, Centro Integrado de Atendimento à Mulher 36

Iratiense, a data de inauguração ficou para dia trinta de novembro às dez horas 37

no espaço onde era o Centro de Convivência de Idosos. Lá operará a Casa de 38

Apoio, o CRAM que também será inaugurado na mesma data e o NUMAPE foi 39

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

convidado também a operar no espaço. O Conselho discutiu sobre alguns 40

entraves ocorridos no processo de convite do NUMAPE por conta da troca de 41

gestão e ausência de professor responsável no seu departamento.  Após é 42

discutido sobre um projeto de parceria entre o CIAMI o CREAS, o conselho 43

discute o assunto. Sybil agradece e se retira da reunião por motivos de força 44

maior. Após, Mariane fala sobre o levantamento de dados da educação e 45

questiona a dificuldade de obtenção desses da. Sobre feminicídios, medidas 46

protetivas e botão do pânico e é acordado em enviar solicitações para cada 47

órgão responsável. Foi relatado também que Carol e Vanessa estão trabalhando 48

para reunir dados sobre trabalho e emprego, foi relatado sobre a solicitação de 49

dados do INSS, que ainda estava sem resposta, e por último a saúde e educação 50

que ficaram sem apresentar a informações. Denis sugere que se entre em 51

contato com o Ministério do Trabalho para ver o que eles têm de dados. Sueli 52

questiona sobre os dados que enviou e ressalta que tentou confirmar três vezes 53

com a coordenação e duas vezes com o grupo se haviam recebido as 54

informações. Disse ainda, que nessas tentativas ninguém confirmou o 55

recebimento apesar da secretaria dela alegar ter enviado. Valéria responde 56

dizendo que vasculharam as pastas e não encontraram o documento e comenta 57

que talvez tenha ocorrido algum erro de comunicação. Sueli diz ter assumido o 58

compromisso pessoalmente em apresentar os dados, e demonstra sua 59

insatisfação com o ocorrido. Após, Valeria pede sugestões para dar continuidade 60

ao plano. Mariane aponta que a maior dificuldade em reunir os dados consiste 61

em não ter resposta das instituições. Denis defende que no caso do INSS seus 62

tramites são muito amarrados, sempre dependendo de autorização de seus 63

superiores. Mariane comenta sobre a educação: sugere que a instituição indique 64

então quais as informações que podem fornecer e também que vão a campo 65

reunir os dados necessários. Mariane pergunta a Sueli se teve dificuldades para 66

reunir as informações. Sueli responde referindo-se ao mal-entendido que 67

resultou na não apresentação dos dados. Em seguida, Denis apresenta o 68

Sistema Fundo a Fundo do Estado do Paraná – SIFF. Explana como o sistema 69

opera, sua finalidade, como é preenchido, o que ele preenche, o que o conselho 70

preenche, como é o trâmite das informações, como se dá o recebimento dos 71

recursos, execução das despesas, material permanente (bens duráveis que tem 72

uma vida útil superior a mais de dois anos) e de custeio, materiais de consumo 73

(bens com vida útil inferior a dois anos) e prestação de serviços de pessoa física 74

e jurídica. Denis fala sobre campos no sistema referentes aos CRAM’s em 75

resposta à pergunta de uma conselheira. Discorre sobre financiamentos, cota 76

fixa, cota variável e sobre protagonismo feminino. Menciona o resumo executivo 77

que se trata da estimativa dos valores que a secretaria deverá receber, parecer 78

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

do conselho e todos os dados necessários para a validação, finalização do plano 79

e relatório do plano. Em seguida, Denis apresenta o plano e termo de adesão e 80

explica como se dá o repasse dos recursos. Em seguida, pergunta-se se mais 81

alguém tem algo para tratar, pois a pauta havia sido concluída. Mariane, 82

coordenadora do CREAS, solicita como estão os resultados até o presente 83

momento sobre o questionário para mapeamento. Valéria apresenta os 84

resultados e o conselho debate. Em seguida Sueli retoma a questão do 85

preenchimento dos dados da saúde e cobra de Valéria uma resposta. Valéria fala 86

que entrou em contato com Ismary e a mesma informou que deixou o documento 87

na portaria do CAM, porém, de alguma forma o documento se extraviou. Ismary 88

se comprometeu a reenviar o documento por celular para sanar o problema. 89

Mariane retoma também sobre as dificuldades relacionadas a coleta dos dados 90

e adaptação dos formulários para que sejam apresentadas informações que 91

possivelmente tenham relevância já que é inviável a coleta as informações 92

desejadas. Sem mais nada a tratar, foi encerrada a reunião. Eu Delma Braz 93

Serenato lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pela senhora presidente 94

Sybil Dietrich. 95